REQUERIMENTO N.º .....1705..........., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de JACUPIRANGA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 23 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                     A denominação do Município vem do tupi-guarani e deriva do nome do pássaro jacu do peito vermelho, abundante na região, que os índios chamavam de jacupiranga.

      Expressar nossos calorosos votos de feliz aniversário aos habitantes e autoridades de Jacupiranga é motivo de orgulho para nós que, como todos aqueles que visitam o município, só recebemos carinho e gentilezas de sua gente.

                                                      Sala das Sessões, em

                 EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:190602100800828